
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ФИЛИМОНКОВСКИЙ

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/f№

О прогнозе 
экономического

социально- 
развития 

внутригородского муниципального 
образования 
округа Филимонковский в городе 
Москве на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

муниципального

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве», Положением о 
бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании - 
муниципальном округе Филимонковский в городе Москве, утвержденным 
решением Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве от 7 ноября 2024 
года № 3/2, аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Филимонковский в городе Москве 
постановляет:

Одобрить1. социально-экономического развитияпрогноз
внутригородского муниципального образования 
Филимонковский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
(приложение).

муниципального округа

Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Московский муниципальный вестник».

Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
главу внутригородского муниципального образования 
округа Филимонковский в городе Москве В.Ю. Чирина.

2.

3.
муниципального

Глава внутригородского ivr 
муниципального округа 
в городе Москве

го образования -
ЦЙЛИМОНКОВСКЙ
Ц! аппарат \\\ 
j I Совета

В.Ю. Чиринif.= I
^Депутатов ///

&



Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Филимонковский

Прогноз социально-экономического развития 
внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Филимонковский в городе Москве 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Прогноз социально-экономического развития внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Филимонковский в 
городе Москве подготовлен в составе документов и материалов к проекту 
бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии со 
статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Филимонковский в 
городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработан на 

основе
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве, проектом Закона города Москвы «О 
бюджете города Москвы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Важнейшая цель разработки и принятия прогноза социально- 
экономического развития внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов - улучшение качества жизни местного 
населения, содействие органам государственной власти, органам местного 
самоуправления и повышении инвестиционной привлекательности территории 
муниципального округа, создание условий для становления новых и развития 
существующих объектов экономики на территории муниципального округа.

На основании Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве» и проектом Закона 
города Москвы «О бюджете города Москвы на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов» аппарат Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Филимонковский в 
городе Москве (далее - аппарат Совета депутатов) разработал прогноз 
социально-экономического развития, который дает обоснованную оценку 
вероятного состояния социально-экономической сферы внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Филимонковский в 

городе Москве.
Прогнозные показатели по доходам внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Филимонковский в городе Москве на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в разрезе источников его 
формирования, которые учтены в проекте бюджета города Москвы на 2025 год

тенденций социально-экономического развитияанализа



и плановый период 2026 и 2027 годов, приняты для покрытия минимально 
необходимых расходов местного бюджета.

№ Показатели 2025 год 2026 год 2027 годп/п
Всего доходов 46 157,6 45 167,6 54 485,5

1 Налоговые доходы 38 319,9 38 075,1 47 216,5
- налог на доходы физических 
лиц 38 319,9 38 075,1 47 216,5

Межбюджетные трансферты2 7 837,7 8 142,8 8 447,5

Доходы бюджета внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве в 2025 году и 
плановом периоде 2026 и 2027 годов формируются за счет:

1) отчислений от налога на доходы физических лиц с доходов, 
зачисляемых по дифференцированным нормативам. Норматив отчислений 
составляет в 2025 году - 0,8031; 2026 году - 0,7067; 2027 году - 0,8144;

2) прочих неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных
округов.

Формирование прогнозных показателей расходов бюджета на содержание 
аппарата органов местного самоуправления и финансовое обеспечение прочих 
предметов ведения, установленных законом об организации местного 
самоуправления в городе Москве базируется на основе единых по городу
минимальных государственных социальных стандартов, нормативов 
финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и на единых 
методологических основах расчета минимальной бюджетной обеспеченности, 
установленных в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. В основу расчета нормативов положены:

- численность населения, проживающего на территории муниципального 
округа, составляет 99 495 чел.,

- объем социальных гарантий на уровне государственных гражданских 
служащих города Москвы.

Нормативы обеспечения расходных обязательств для определения 
минимальных расходов бюджета муниципального округа на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.

Для выполнения с полномочий, установленных пунктами 1-4, 6, 10, 12, 
16- 18, подпунктами «в», «г», «ж», «и», «к» пункта 19, пунктами 20-24 части 1 
статьи 8, пунктами 1, 2, 4, 6.1 части 1 и частью 2 статьи 8.1 Закона города 
Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления 
в городе Москве», норматив устанавливается в следующих суммах по группам 
муниципальных округов на 2025 год - 34 131,1 тыс. руб., на 2026 год - 32 833,3 
тыс. руб., на 2027 год - 33 548,4 тыс. руб.

Норматив по оплате проезда на всех видах городского пассажирского 
транспорта, за исключением такси и маршрутного такси, устанавливается в



2025 и плановом периоде 2026 и 2027 годов в сумме 20,5 тыс. руб. на одного 
человека в год, исходя из расчета 15 депутатов Совета депутатов 
муниципального округа.

Норматив по полномочиям, за исключением перечисленных выше в 
настоящем приложении, устанавливается в 2025 году в сумме 39,0 рублей в 
расчете на одного жителя, в 2026 году - 39,0 рублей, в 2027 году - 39,0 рублей.

Норматив по полномочиям по решению вопросов местного значения, 
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 8.1 Закона города Москвы от 6 
ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе 
Москве», устанавливается в 2025 году - 0,0 тыс. рублей, в 2026 году - 0,0 тыс. 
рублей, в 2027 году - 8 300,8 тыс. рублей.

При формировании нормативной величины расходов на содержание 
муниципальных служащих на 2025 год учтены расходы на:

- оплату труда муниципальных служащих - на уровне оплаты труда 
государственных гражданских служащих управ районов города Москвы;

- начисления на выплаты по оплате труда с учетом единого тарифа 
страховых взносов по соответствующему виду страхования (включая страховой 
тариф на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний) - 30,2%;

- компенсационные выплаты за неиспользованную санаторно-курортную 
путевку - в размерах, предусмотренных нормативными правовыми актами 
города Москвы для государственных гражданских служащих, согласно 
законодательству Российской Федерации и города Москвы о взаимосвязи 
муниципальной службы и государственной гражданской службы - из расчета 
70,4 тыс. рублей на одного муниципального служащего в год;

- единовременные денежные поощрения муниципальным служащим при 
достижении возраста 50 лет и далее каждые пять лет и при достижении стажа 
государственной гражданской службы 20 лет и далее каждые пять лет, а также 
единовременные денежные вознаграждения муниципальным служащим при 
прекращении должностных обязанностей в связи с выходом на пенсию (с 
учетом тарифов страховых взносов по соответствующему виду страхования) 
исходя из фактической потребности каждого муниципального округа;

- медицинское обслуживание муниципального служащего с учетом 
количества членов его семьи - в размерах, предусмотренных нормативными 
правовыми актами города Москвы для государственных гражданских 
служащих, согласно законодательству Российской Федерации и города Москвы 
о взаимосвязи муниципальной службы и государственной гражданской службы 
- из расчета 52,0 тыс. рублей на одного муниципального служащего и 41,2 тыс. 
рублей на одного члена семьи муниципального служащего в год;

- материальные затраты, связанные с обеспечением деятельности 
муниципальных служащих.



Приложение

Приложение: «Основные показатели прогноза социально-экономического 
развития внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Филимонковский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов».



Приложение 
к прогнозу социально- 

экономического развития 
внутригородского муниципального 

образования - муниципального 
округа Филимонковский в городе 

Москве на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Филимонковский в городе Москве на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов

№ Показатель 2025 г. 2026 г. 2027 г.Ед.изм.
п/п ПРОГНОЗ

Численность населения 99 495 99 495 99 495чел.
1. муниципального

образования
Объем налоговых доходов 
бюджета внутригородского 
муниципального 
образования - 
муниципального округа 
Филимонковский в городе 
Москве

тыс. рублей 38 319,9 37 024,8 46 038,0

2.

% к
предыдущему 

году в
сопоставимых

ценах

Валовой региональный 
продукт3. 103,0102,7 103,0

Индекс потребительских 
цен, в среднем за год

4.
104,0 104,0% 107,1

5. Индекс потребительских 
цен, декабрь текущего года 
к декабрю предыдущего 
года

% 104,0 104,0105,5

6. Численность
муниципальных служащих 
и работников органов 
местного самоуправления 
внутригородского 
муниципального 
образована - 
муниципального округа 
Филимонковский в городе 
Москве

10 10 10чел.



7. Численность 
муниципальных 
пенсионеров 
внутригородского 
муниципального 
образования - 
муниципального округа 
Филимонковский в городе 
Москве

25 25 25чел.

8. Фонд заработной платы 
работников аппарата 
Совета депутатов 
внутригородского 
муниципального 
образования - 
муниципального округа 
Филимонковский в городе 
Москве

тыс. рублей 12 822,6 12 822,6 12 822,6

9. Объем финансовых средств, 
направляемых на 
проведение праздничных и 
иных мероприятий________

тыс. рублей 3 394,2 3 394,2 3 394,2


